
26.03.2024                                                                                          протокол № 8 

  

Повестка дня: 

 

1. О публикационной активности сотрудников и ППС университета за 

2023 год. 

           (Доклад проректора по научной работе Тимошиной И.Н.) 

  

Заслушав и обсудив доклад проректора по научной работе 

Тимошиной И.Н. о публикационной активности сотрудников и ППС УлГПУ 

им. И.Н. Ульянова в 2023 году, Учёный совет отмечает, что, согласно базе 

данных РИНЦ 2023 года, университет вошёл в 25% лучших педагогических 

вузов страны по следующим показателям: индекс Хирша авторов, среднее 

число цитирований на одну публикацию, число патентов; находится в числе 

лучшей половины педагогических университетов по следующим 

показателям: число статей в зарубежных и российских переводных журналах, 

число публикаций в сотрудничестве с другими организациями. За последние 

пять лет публикационной деятельности учёные УлГПУ чаще всего 

публиковали работы, выполненные совместно с учёными УлГУ, Казанского 

(Приволжского) федерального университета, Татарского института 

содействия бизнесу, Российского университета спорта, РАНХиГС, РГПУ им. 

А.И. Герцена, МГТУ им. Н.Э. Баумана. Сравнительный анализ 

публикационной активности учёных вузов Ульяновской области позволяет 

определить место УлГПУ как среднее.  

В настоящий момент в базе данных Российский индекс научного 

цитирования размещены 38 статей Ядра РИНЦ, в которых прямо указана 

наша организация и произведена чёткая привязка к подразделениям. 

Показатель «не менее 0,3 статьи МБД на каждого ППС/НПР» выполнен 

историко-филологическим факультетом и Научно-исследовательским 

центром фундаментальных и прикладных проблем биоэкологии и 

биотехнологии. 

Учёный совет отмечает, что  в сравнении с показателями 2022 года 

публикационная активность преподавателей в 2023 году оказалась менее 

результативной:  

Срез 06.03.2023 2022 2023 

Ядро РИНЦ 57 41 

WOS, core 

collection 

24 17 

Scopus 43 28 

ВАК 277 261 

Монографии 26 7 

Учебные пособия 30 38 

РИНЦ 1378 1127 



На снижение результативности повлияли изменения условий 

публикационной деятельности в целом и политики многих журналов, 

входящих в международные базы данных, в частности. Также требует учёта 

тот факт, что РИНЦ является единственной лицензированной национальной 

библиографической базой данных с открытым доступом, что создает 

задержки в подтверждении публикаций на все более увеличивающиеся 

сроки.   

Общее снижение числа публикаций наблюдается во всех вузах страны, 

поэтому изменений в позиции УлГПУ в авторитетных рейтингах не 

произошло. Напротив, в марте университет вышел в лидеры среди 

педагогических университетов Поволжского федерального округа по числу 

статей 2023 года в журналах Ядра РИНЦ в пересчёте на одного ППС.  

Вызывает озабоченность снижение числа монографий, издаваемых в 

университете. Необходимы дополнительные меры различного характера, 

способствующие активизации фундаментальной научно-исследовательской 

деятельности, повышению общей авторской компетентности ППС, 

формированию компетенций продвижения результатов, совершенствованию 

компетенций научной коммуникации.   

По-прежнему стоит уделять особое внимание исследованиям, по 

результатам которых могут быть опубликованы статьи в журналах Ядра 

РИНЦ. Необходимо уделить особое внимание научной новизне работ: 

задаваться действительно актуальными вопросами, искать оригинальные 

темы, предлагать необычный дизайн эксперимента. Также важно создавать 

устойчивые междисциплинарные коллективы исследователей.   

Кафедрам университета следует учитывать в научно-исследовательской и 

публикационной деятельности преподавателей тот факт, что с 2022 года 

международные базы данных Scopus и Web of Science прекратили 

осуществлять обмен данными с РИНЦ. Это существенно повышает как 

значимость деятельности ответственных от факультетов за работу в системе 

РИНЦ, так и ответственность самих авторов научных публикаций. 

Необходимо выстроить работу так, чтобы между данными, 

аккумулируемыми в общеуниверситетском отчёте НИР, и значениями, 

представленными в базе данных РИНЦ, не появлялись расхождения.   

Учёный совет постановляет: 

1. Продлить срок выполнения решения Учёного совета от 28.04.2023 

(протокол №8): «Опубликовать результаты исследований в журналах, 

входящих в RSCI и Ядро РИНЦ, из расчёта не менее 0,3 статьи на каждого 

научно-педагогического работника» до 2 декабря 2024 года в связи с 

непредвиденными изменениями условий публикационной деятельности в 

2023 году в целом и редакционной политики большого количества журналов, 

входящих в международные базы данных, в частности.  

Отв.: проректор по научной работе, деканы факультетов, заведующие 

кафедрами. 

Срок: до 2 декабря 2024 г. 



2. Организовать проведение для учёных вуза ежемесячного научно-

практического семинара по подготовке рукописи к публикации и 

последующему продвижению. 

Отв.: проректор по научной работе, начальник управления научной 

коммуникации и издательской деятельности. 

Срок: до 23 сентября 2024 г. 

3. Привести в полное соответствие количество изданий, проиндексированных 

в РИНЦ, с  числом изданий, отражённых в годовых отчётах по научно-

исследовательской работе факультетов за 2023 год.  

Отв.: проректор по научной работе, начальник управления научной 

коммуникации и издательской деятельности, деканы факультетов. 

Срок: до 17 июня 2024 г. 

 

(Голосовали единогласно) 

 


